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	Titulli i lëndës:
	Monitoringu biologjik dhe biomarkerët

	Niveli:
	Doktoraturë 

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I 

	Numri i orëve në javë:
	9+3

	Vlera në kredi – ECTS:
	2

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësit e lëndës:
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Prof.dr. Kasum Letaj 

	Detajet kontaktuese: 
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	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë lëndë, përshkruhen tipet e biomonitoringut, biomarkerët, ndryshimet në nivel të organizmit (rritja dhe zhvillimi, indeksi organosomatik, ndryshimet histopatologjike të organeve të ndryshme), ndryshimet në procesin e shumëzimit (spermatogjeneza; ovogjeneza; vitelinogjeneza) dhe  ndryshimet në nivel qelizor dhe molekular. 

	Qëllimet e lëndës:
	Të sqarohet  se ç’është biomonitoringu, pse është i domosdoshëm për përcjelljën e ndotjës, cilët janë tipet themelor të biomonitoringut dhe në ç’mënyrë zbatohen, pastaj si interpretohen rezultatet. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde), studentët do të jenë në gjendje që:

Të kuptoj ç’është biomonitoringu, pse është i domosdoshëm për përcjelljen e ndotjes, cilët janë tipet themelor të biomonitoringut dhe në ç’mënyrë zbatohen, pastaj si interpretohen rezultatet.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	9
	
	9

	Ushtrime laboratorike
	3
	
	3

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	6
	
	6

	Ushtrime  në teren
	
	
	


	Detyra të  shtëpisë, seminare
	10
	
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	14
	
	14

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,  provim final)
	2
	
	2

	Projektet, prezentimet , etj
	6
	
	6

	Totali 
	
	
	50

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, dhe  ushtrime,  punë seminarike 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i njohurive do të bëhet duke u bazuar në diskutime me studentë, bazuar në punet e tyre seminarike si dhe në bazë të vlerësimit me teste dhe me gojë.

Detyrat e shtëpisë, seminare ose angazhime tjera:        30%

Vijueshmëria e rregullt: 10%

Provimi final:      60%

Totali:  100%
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Plani i dizejnuar i mësimit:  


�
�
Java �
Ligjerata  dhe ushtrimi ( 3+1 )�
�
Ligjerata dhe ushtrimi   �
Tipet e biomonitoringut dhe biomarkerët�
�
Ligjerata dhe ushtrimi   �
Biomarkerët e ekspozimit dhe efekteve toksike�
�
Ligjerata dhe ushtrimi   �
Biomonitorimi i toksikantëve mjedisorë (Identifikimi i biomarkerëve për hulumtimin e ndotjes se mjedisit).�
�



Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:�
�
Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:


Vijimi i rregullt në ligjerata dhe ushtrime është i obliguar.


Respektimi i rregullave të mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim, ç“kyqja e telefonave celular, respektimi i orarit etj.


�
�











